Bernardus Sapte scripsit hoc vice Petri de Rivo et hoc sig-
(SM)-num fecit.

Petrus de Rivo, scriptor publicus mandato domini Nunonis 
Sancii, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. quoherede B.  b. portale B.  c. habissum B.  d. promitimus B.  e. def-
fensores B.  f. promito B.  g. et successoribus repetit per error B.  h. mito B.  
i. ypothecarum B.  j. Sic B, l’escrivà ha omès qui hoc laudo et firmo.  k. qui B.

292

1226 (nou estil), 6 de gener
Corbons, home propi de la casa de la milícia del Temple, i Ramon 

Cerdà, el seu germà, venen a la casa del Masdéu i a fra Ber-
nat, capellà de l’església del Masdéu, tots els drets, recursos i 
accions que tenen sobre una peça de terra situada al terme de 
Sant Andreu de Bages, al lloc anomenat el Prat, que Arnau 
Mateu de Bages i la seva esposa Guillema havien empenyorat 
a Corbons per 54 sous barcelonesos. Pel preu d’aquesta venda, 
han rebut 54 sous. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 166v, acta núm. 278. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 50-52, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Corbons, homo 
proprius domus milicie Templi, et ego Raymundus Cerdani, fra-
ter ejus, nos duo insimul uterque per totum in bona fide absque 
omni fraude vendimus et in presenti tradimus irrevocabiliter do-
mino Deo et domui Mansi Dei et tibi fratri Bernardo, capellano 
ecclesie ejusdem Mansi Dei, et omnibus tuis successoribus, et 
cui volueritis, ad vestram et vestrorum voluntatem omni tempore 
faciendam, omnia nostra jura, voces et actiones nobis pertinentia 
et accidentiaa jure, more, nomine ac titulo pignoris vel ullo alio 
modo ac ratione in tota una pecia terre, quam mihi Corbons 
obligaverunt et in pignore miseruntb Arnaldi Mathei de Bagis et 
uxor ejus Guilelma pro LIIII solidis barchinonensium bonorum 
in termino Sancti Andree de Bagis, in loco dicto ad Pratum, 

930 RODRIGUE TRÉTON

ut in carta pignoris inde facta continetur, quam tibi tradimus in 
presenti, promittendoc quod nos non fecisse aliquid istius pignoris 
quod possit obesse tibi vel domui dicti Mansi Dei. Et si decetero 
aliquid instrumentum hujus rey nobis pertinens inveniebatur, nullus 
esset valoris, set careat viribus et illicod corruperetur. Et pro hac 
venditione predicta habuimus de bonis et elemosinis ecclesie Mansi 
Dei LIIII solidos malguriensiume bonorum, renuncians exceptioni 
non numerate peccunie. Et tenemur tibi, fratri Bernado predicto, 
et domui Mansi Dei ab omni evictione ex nostra parte, et pro hac 
evictione obligamus tibi et tuis successoribus omnia [bona]f nostra 
ubique. Et dicta pecia terre affrontat ab oriente in prato domus 
milicie Templi, a meridie et occidente et aquilone in terra Bernardi 
Auguderii quondam. Et est manifestum. Actum est hoc VIII° idus 
januarii, anno Incarnationis M° CC° XX° V°. Sig++na Corbons et 
Raymundi Cerdani, fratris ejus, qui hoc fieri jussimus, laudavi-
mus, firmavimus testesque firmare rogavimus. Sig+++na Bernardi 
Albaria, et Berengarii Sutoris de Arulis, et Petri Sutoris de Arulis. 
Sig+num Petri, presbiteri,g scriptoris publici, in cujus posse hec 
predicta fuerunt laudata.

Andreas, levita, publicus scriptor, scripsit, rogatus atque jussus, 
et hoc signum (SM) fecit.

a. acedentia B.  b. misserunt B.  c. promitendo B.  d. ylico B.  e. Sic 
B, cal segurament corregir barchinonensium.  f. bona omès B.  g. presbiter B.

293

1226 (nou estil), 9 de març
Arnau Mateu de Bages ven a fra Guillem Folc, comanador del Masdéu, 

a fra Bernat, capellà de l’església Santa Maria del Masdéu, i als 
altres frares d’aquesta casa un camp que té al terme de Sant 
Andreu de Bages, al lloc anomenat Camp de la Dona, salvat els 
drets de les cases del Temple i de Santa Maria d’Espirà. Pel preu 
d’aquesta venda, que fa expressament a l’altar de Santa Maria de 
la casa del Masdéu, reconeix haver rebut 85 sous melgoresos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 178r-v, acta núm. 303. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 53-55, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Arnaldus Mathei 
de Bagis, per me et per omnes meos, in bona fide, sine omni 
fraude vendo, laudo firmiterque concedo et cum hac carta inter 

931DIPLOMATARI DEL MASDÉU

vivos imperpetuum valitura in presenti irrevocabiliter trado jure 
perfecte venditionis domino Deo et beate Marie et vobis fratri 
Guilelmo Fulchi, preceptori domus Mansi Dei, et tibi fratri Ber-
nardo, capellano ecclesie Sancte Marie domus Mansi Dei, et vestris 
successoribus et fratribus domus milicie Templi et domus Mansi 
Dei, tam presentibus quam futuris, ad omnes vestras et vestrorum 
voluntates omni tempore faciendas, totum unum meum campum, 
quem habeo et habere debeo in termino Sancti Andree de Bagis, 
in loco qui dicitur Campus de Domina, salvo semper jure domibus 
milicie Templi et Sancte Marie de Aspirano in omnibus. Et affrontat 
dictus campus ab oriente in orto domus Mansi Dei, a meridie et 
occidente et aquilone in quodam vestro campo qui dicitur Campus 
de Domina. Sicut in hiis suprascriptis affrontationibus includitur 
et terminatur, sic ego Arnaldus Mathei predictus, vendo et [...]a 
fratribus et vestris successoribus et expressim altari Sancte Marie 
domus Mansi Dei, et cui volueritis [...],b ut est superius dictum, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis 
et cum terminis et pertinentiis suis et cum omnibus in se haben-
tibus, sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad vestram 
et vestrorum voluntatem ac utilitatem et fratrum domus Mansi 
Dei, pro pretio LXXXa V solidorum malguriensium bonorum, de 
quibus omnibus a vobis sum bene paccatus, et illos mihi solvistis 
ex bonis altaris Sancte Marie domus Mansi Dei, unde expressim 
renuncio exceptioni non numerate peccunie et omni juri et mori 
auxilio quorum contra hec predicta venire possemus, ego vel ali-
quis in meo nomine, in judicio vel extra judicium, et etiam illi 
legi qua deceptis ultra dimidiam justi pretii subvenitur expressim 
et consulte renuncio. Et teneor vobis et vestris successoribus et 
fratribus domus Mansi Dei ab omni evictione, unde vobis et domui 
Mansi Dei et omnibus ejusdem obligo omnia mea ubique mobilia et 
inmobilia imperpetuum, sine omni fraude et ullo malo ingenio. Et 
est manifestum. Actum est hoc VII° idus martii, anno Incarnatio-
nis Domini M° CC° XX° V°. Sig+num Arnaldi Mathei predicti, qui 
hoc fieri jussi, laudavi, firmavi testesque firmare rogavi. Sig+++na 
Bernardi Sifredi, et Arnaldi Barroti, et Guilelmi Boverii.

Andreas, levita, publicus scriptor, rogatus scripsit atque jussus, 
et hoc signum (SM) fecit.

a. Passatge il·legible, llacuna de 35 mm B.  b. Passatge il·legible, llacuna de 
50 mm B.
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294

1226, 10 de maig
Bernat de Montesquiu confirma a la milícia del Temple, a fra Gui-

llem Folc, comanador del Masdéu, i als altres frares d’aquesta 
casa tot el que el seu pare, el difunt Guillem de Montesquiu, 
els havia llegat en testament situat a la vila i la parròquia de 
Santa Maria de Nils.227 Cedeix igualment als templers tots els 
drets i accions que el seu pare tenia en contra d’Arnau Beneset 
i els seus béns, i especialment sobre els 1.000 sous que aquest 
últim havia promès al seu pare en cas que marxés de la vila 
de Nils o se sostragués de la seva senyoria, i contra els homes 
que Arnau havia donat en fiança al seu pare pel pagament 
d’aquesta quantitat, a saber Pere Rafard i els seus successors i 
Arnau Venrell de Malloles i els seus successors, Guillem Borrell 
de Nils i Benet de Nils.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 185r-v, acta núm. 317. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 329-330, segons B. 
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 56-59, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Bernardus de 
Monte Isquivo, per me et per omnes meos, in bona fide, sine 
omni fraude laudo et confirmo et in presenti irrevocabiliter fir-
miterque concedo Deo et beate Marie et domui milicie Templi 
et vobis, fratri Guilelmo Fulcho, preceptori domus Mansi Dei, et 
fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates omni tempore faciendas, per liberum et 
franchum alodium, totum illud legatum quod pater meus, Gui-
lelmus de Monte Isquivo condam, dimisit domui milicie Templi 
et fratribus ejusdem, sicut in suo testamento continetur. In quo 
scilicet legato, intelligo homines et feminas, mansos et mansatas, 
cum omnibus pertinentiis suis heremis et condirectis ubicumque 
sint et hominia militum et feoda et alodia et omnia jura que ad 
ipsum pertinebant ratione jurisdictionis et rationis in omni villa 
et parrochia et termino Sancte Marie de Anilis, intus et extra, vel 
aliunde ratione donationis dicte ville de Anilis, et etiam omnes 
actiones, petitiones, quas habebat pater meus vel habere debebat, 
reales et personales, contra aliquas personas pro jam dicta dona-